

امپرسیونیسم و سمبولیسم از دیدگاه جراید فرانسه

از: دکتر شهناز شاهین

یک شاعر افتخار و شهرت خود را مرهون خوانندگانی است که در خلوت کتاب می‌خوانند و یک نقاش مدیون بازدید کنندگان از نمایشگاه نقاشی. ولی مطبوعات نیز با هیاهوی عظیم در باره برخی آثار و سکوتی پر مسامحه یا مدبرانه در مورد برخی دیگر، نقش خود را ایفا می‌کنند و گاه بشیوه‌ای محسوس تعادل ارزشها را برهم می‌ریزند. روزنامه‌نگاران فرانسوی با این دورویداد هنری بطرزی گوناگون برخورد می‌نمایند و نمایشگاه نقاشی بیش از انتشار یک مجموعه شعر نظر آنان را بخود معطوف می‌دارد. معمولاً روزنامه‌ها خبرهایی چون تصادفات و جنایات و فجایع را با آب و تاب بیشتری شرح و بسط می‌دهند تا نقد آثار هنری. مثلاً بستری شدن ورن Verlainه می‌خواره در بیمارستان باعث می‌شود گزارشگران بهیجان آمده بدیدارش بروند در حالی که انتشار کتاب فرزانیگی^۱ او را نادیده گرفته بودند.

مدیر روزنامه هم نگران موفقیت روزنامه خویش است و بدنبال منقندی می‌گردد که خوشایند مردم باشد و خواسته‌هایشان را بازگو نماید. همانگونه که ژان پلان Jean Paulhan در مورد فلیکس فنئون Félix Fénéon گفته است: "وظیفه منقد نامطبوع و بی‌حاصل است. اگر اشتباه کند می‌گویند فکرش نادرست است و ذوقش نکوهیده و اگر درست دآوری کند می‌گویند شایستگی خود نویسنده باعث افتخار اوست، نویسنده نیز آن را کتمان نمی‌کند". بالاخره بنا بر گفته‌ای که به مالارمه Mallarmé نسبت می‌دهند "منقده آقایی می‌ماند که خود را نخود هر آشی می‌داند، ولی از همه جا بی‌خبر است".

منظور از این مقاله بررسی نقش جراید در ایجاد شهرت هنری و ادبی می‌باشد و مثالها از نیمه دوم قرن نوزدهم و بخصوص سی سال آخر آن قرن انتخاب شده است و بذکر چند نمونه بارز که در عین حال جدیدترین و غنی‌ترین آثار بجا ماندنی را تشکیل می‌دهند اکتفا می‌نمایم. در حقیقت هیچگاه روزنامه‌ها^۱ این چنین بسط و انتشاری در فرانسه نداشته‌اند زیرا آزادی بیانی که جمهوری سوم به آنان بخشیده بود باعث منعکس نمودن ضدالو نقیض‌ترین

افکار گشت. شرایط اقتصادی، نیز چنان مساعد بود که با سرمایه‌های اندک، چند عدد دوست می‌توانستند به گرد هم جمع شده مجله‌ای را بنا نهند که البته با وجود غنای عقیدتی، بدلیل قلت خواننده، اغلب بسیار موقت و ناپایدار بود.

مقایسه جنبش سمبولیست با امپرسیونیست مقایسه آثار ادبی و ترسیمی است و ما دلایلی چند برای مقابله آنها داریم. اولاً " مردانی که بخاطر آیند و نهضت جنگیده‌اند هم عصر و زمانه‌اند. لاقلاً گروه اول آنان بین سالهای ۱۸۳۰ و ۱۸۵۰ متولد شده‌اند. بعبارت دیگر و دقیق‌تر پیسارو و Pissaro در سال ۱۸۳۱، منه Manet ۱۸۳۲، دگا Degas ۱۸۳۴، سزان Cezanne ۱۸۳۹، مونه Monet ۱۸۴۰، رنوار Renoir ۱۸۴۱، مالارمه ۱۸۴۲، ورلن ۱۸۴۴، گوگن Gauguin ۱۸۴۸...

از آنجائی که این دو گروه، شاعر یا نقاش، از سنتهای مکتبی بریده بودند، بطور یکسان با عدم تفاهم مردم مواجه شدند. در نظر مردم این نوآوران شوخ با تشبیهات کنایه آمیز و رنگ آمیزی بی سابقه خود افکار عامه را به باد تمسخر گرفته بودند. چنانکه در این مقاله خواهیم دید مطبوعات در مقابل نقاشان عکس العمل سریعتر و شاید بهتری از خود نشان دادند. اسامی منه، مونه پیسارو در سالهای ۱۸۷۵ کاملاً آشنا بود، هر چند که باریشخندان از ایشان یاد می‌شد. در حالی که تنها بیست سال بعد اسامی ورلن و مالارمه بر زبانها رانده شد.

نکته دیگری که این مقایسه را موجه می‌سازد مقاله‌ای است^(۱) در مجله دانشگاهها (Universités) سپتامبر ۱۹۸۶ که نوع خاصی از ادبیات مقایسه‌ای را که به مقایسه " میان اشاره‌ای"^(۲) موسوم است و بصورت آزمایشی در برخی از دانشگاههای فرانسه از جمله دانشگاه نیس Nice، گرنوبل Grenoble و متس Metz بمرحله اجرا درآمده است معرفی می‌نماید. این درس که برای دانشجویان رشته‌های ادبیات، زبان، هنر، علوم انسانی در نظر گرفته شده است شامل مقایسه ادبیات با آثار موسیقی (کلاسیک، جاز، راک) و با هنرهای تجسمی (نقاشی، حجاری، معماری، سرامیک‌سازی، تابلو بافی، اعلان نویسی و عکاسی) می‌باشد. در دانشگاه متس رابطه عکس، سینما و تلویزیون با ادبیات مورد بحث قرار می‌گیرد و سناریوی فیلم با متن اصلی داستان مقایسه می‌گردد. در دانشگاه گرنوبل آثار نویسندگانی که از هنرهای تجسمی سخن گفته‌اند بررسی می‌شود. بعنوان مثال کاریکاتور " این یک خودکشی شاعر نیست" اثر دمیه Daumier به مدت نیم ساعت به بحث گذاشته می‌شود سپس استاد توصیف بودلر Baudelaire از این اثر بعنوان نمونه تصحیح شده ارائه می‌کند.

به نقش عمده جراید در شناسانیدن آثار هنری اشاره‌ای داشتیم: آنها بیانیه‌ها

1- Par Jean Charles Gateau. PP. 27-30.

را منتشر می‌ساختند و گاهی حتی قصد و منظور هنرمندان را برای خوانندگان توضیح می‌دادند و تشریح می‌کردند. روزنامه‌نگاران برای سهولت نوشته‌های خودگرایش‌ها را طبقه‌بندی نموده بوجود آمدن "مکتب‌ها" را ممکن می‌سازند و عبارات امپرسیونیست و سمبولیست نیز از ساخته‌های ایشان است که برای اولین بار در روزنامه‌ها عنوان شد. بدین ترتیب مطبوعات افسانه‌ها خلق کرده اسطوره‌ها می‌ساختند. مرگ Rimbaud با سکوت تعجب‌آور آنان روبرو می‌شود ولی پنج سال بعد مرگ ورلن، دوست صمیمی وی، موضوع صدها مقاله می‌شود. ما در اینجا نه تاریخچه سمبولیسم یا امپرسیونیسم را یادآور می‌شویم، نه بحثی فنی درباره شیوه و اسلوب آنها خواهیم داشت و نه تاریخچه نقد را بررسی خواهیم کرد. بلکه تنها مروری خواهیم داشت بر واکنش مردم و مطبوعات اواخر قرن نوزدهم فرانسه در قبال این دو مکتب نوپا.

کشف یک نقاشی جدید

گروه نقاشانی که در باره چند تن از معروفترینشان سخن خواهیم گفت ذیل عنوان امپرسیونیست شناخته می‌شوند، هر چند که آثاری بسیار متفاوت دارند. بین آثار منه و مونه، علی‌رغم تشابه اسمی آندو که قلم پرداز نویسنده‌گان آنروز را باعث شد، تفاوت بسیار است. همچنانکه در آثار پیسارو با سزان، رنوار با دگا. لیکن ما هم چون همعصرانشان آنها را بطور جمعی در نظر می‌گیریم. زیرا نوآوریهای آثارشان باعث شد همه بعلل گوناگون در نمایشگاه‌های رسمی مردود شوند. آنها در جوانی همشاگردی بودند. سزان و پیسارو در آکادمی سویس، سیسله Sisley، مونه و رنوار در آتلیه گلر Gleyre، ولی ذوق مشترکشان در انتخاب رنگ‌های خالص و رنگ آمیزی روشن در عهدی که رنگ‌های تیره و سایه روشن معمول بود، رابطه روحی و عمیقشان را تشکیل می‌دهد. آنان مناظر خام زندگی جدید را با ذوقی خاص در بازی بانور، باران، برف و هوای آزاد مجسم ساخته آنها را بر موضوعات مدهانه آمیز، تاریخی، اساطیری، منافی ترجیح می‌دادند و قالب‌های عالمانه رابه‌کناری نهادند.

سال ۱۸۶۳: نمایشگاه محروم شدگان

همه ساله تمام نقاشان در پی نام، آثار خود را در نمایشگاه سالانه که هر هنرمندی را بدانجا راه نبود بنمایش می‌گذاشتند. هیات داوران سخت‌گیری، ممتازترین آثار را بر

سنگ محک زده به عامه معرفی می نمودند و گاهی نیز مورد اعتراض واقع می شدند ولی بحران واقعی در سال ۱۸۶۳ پدیدار شد. در این سال این هیات که برگزیده فرهنگستان هنرهای زیبا بودند و طبیعتاً از نقاشی آکادمیک و سنتی حمایت می کردند مصرانه در برابر نوآوران جسور قد علم کرده از پذیرفتن آثار متعددی سر باز زدند. اعتراض این نقاشان، جنجالی بپا کرد که سرانجام بگوش امپراتور رسید. وی که آزادی هنری را پسندیده تر از آزادی سیاسی می دانست آگهی زیر را در ۲۴ آوریل در *Le Moniteur Universel* منتشر ساخت: "اعتراضات بیشماری در مورد آثار هنری که هیات داوران نمایشگاه آنها را مردود شناخته اند به امپراتور رسیده است. اعلیحضرت داوری مشروعیت اعتراضات را به مردم سپرده مقرر فرموده اند این آثار در قسمت دیگر کاخ صنایع بنمایش درآید. بدیهی است شرکت در این نمایشگاه اختیاری بوده هنرمندانی که مایل به شرکت نباشند می توانند آثار خود را سریعاً مطالبه نمایند". نقاشان بسیاری آثار خود را پس گرفتند و چون شاگردانی مطیع و سربزیر مصمم گشتند سال بعد آثار بیاب طبع داوران خلق نمایند. لیکن عده ای دیگر فرصت را غیر مترقبه تر از آن دیدند که بهره ای نبرند. کمیته ای تشکیل دادند و کاتالوگی منتشر نمودند که ابتدا فروش آن در محل نمایشگاه ممنوع اعلام شد. آنان مغرورانه عنوان "ضد نمایشگاه" را برای خود برگزیدند در حالی که رسماً بنا بود عنوان "نمایشگاه آثار پذیرفته نشده" را اختیار نمایند. در دیباچه این جزوه آمده بود: "این کاتالوگ به دور از هر گونه سوداگری کتابفروشان، بیاری کمیته هنرمندانی که هیات داوران سالن ۱۸۶۳ آنها را مردود شناخته اند، بدون کمک هیات مدیره و بر مبنای اطلاعات جمع آوری شده تنظیم گردیده است (۰۰۰) در خاتمه مراتب تاسف عمیق خود را نسبت به عدم شرکت عده قابل توجهی از هنرمندان - که لازم ندیدند آثار خود را در این "ضد نمایشگاه" عرضه نمایند ابراز می نمائیم. زیرا امتناع آنان باعث شد مردم و منقدان در این فرصت بی نظیری که دست داده است از تعاشای آثار پر ارزشی محروم گردند".

در میان انبوهی ناشناس که شاید شایسته ناشناس باقی ماندن نیز بودند نامهای فانتن لاتور *Fantin-Latour* و ویستلر *Whistler* بچشم می خورد. همچنین از میان امپرسیونیستهای آینده از منه و پیسارونام برده، شده بود. منه در سال ۱۸۵۹ نیز مردود شده بود ولی در عوض در سال ۱۸۶۱ تابلوی *Guittarrero* او با رتبه افتخار آمیز و نقد پر هیجان تئوفیل گوتیه^(۱) *Theophile Gautier* روبرو شد. برعکس تابلوی پیساوردر سالن ۱۸۵۹ بچشم می خورد و در سال ۱۸۶۱ مردود شناخته شد.

منقدان در برابر محروم شدگان سکوت و بی تفاوتی پیشه گرفتند. اقدام امپراتور

¹ *Le Moniteur Universel*, 3 juillet 1861.

برهیات داوران که خود را پاسدار راستی‌ها و زیبایی‌های دانستند گران آمد. روزنامه‌نگاران نیز با سکوت خود از آنان پشتیبانی کردند. به این ترتیب تئوفیل گوتیه ضمن دوازده پاورقی مسلسل در *Le Moniteur* هیچ اشاره‌ای به مردود شدگان ننمود. شگفت آنکه مخالفان امپراتور نیز نسبت به این اقدام دولت بدگمان شده شک به دام گستری بردند. مردم مقلد نیز دلتنگ از تازگیهای هنری و آماده ریشخند کردن، از دیدن منقدان به جانب خود شادمان بودند. بعنوان نمونه در *La Revue française* اول اوت زیر امضاء لوئی انو Louis Enault (مقاله سوم چنین نوشته شده):

"اغلب تابلوهای رد شده بدهستند. از بد هم بدترند. اسفبارند، غیر ممکنند، دیوانه‌کننده‌اند، مضحکند. آنها همه انتقام داوران را گرفته باعث مسرت مردم می‌شوند. قساوت مردم در برابر آثار مردود شده خلل ناپذیر است. در مقابل برخی تابلوها بر خود می‌پیچند بدون آنکه مراقب باشند مبادا خلاقان بخت برگشته آنها در کنارشان ایستاده باشند و این استهزاء چون نیشتری به سینه شان فرورود. مردم پادشاهی می‌کنند و پادشاه، تفریح."

ماکسیم دو کام Maxime Du Camp با سخت‌گیری بیشتری می‌نویسد:

"اقدام استثنائی امسال درهای برخی سالن‌ها را بروی مردود شدگان گشوده است. این نمایش غم انگیز و ناهنجار از عجیب‌ترین نمایش‌هاست. آشکارا پیداست که هیات داوران - همان‌طور که بارها و بارها دیده‌ایم - همیشه رحیم و با گذشت بوده‌اند. بغیر از یکی دو تابلوی قابل بحث، هیچ اثری در این میان سزاوار عرضه شدن نیست. تازه شمار زیادی از تابلوهای پذیرفته شده توسط هیات داوران نیز می‌بایست در میان مردود شدگان باشند. مطالعه آثاری چنین عجیب و بی‌قاعدده و پر مدعا، با منطقی اضطراب انگیز و بطلانی مطلق، بسیار منقلب‌کننده است. اکثر آنها حق را بجانب دکتر ترلا Trelat می‌دهند که درباره جنون آشکار سخن می‌گوید. این نمایش انسان را مانند نمایشهای کمیک Palais Royal بخنده می‌اندازد. تا حال هیچ تأییدی رساتر از این قضاوت هیات داوران بعمل نیامده است. سپاس فراوان خود را نثار آنانی می‌کنیم که ما را از دیدن چنین مناظر رقت‌باری معاف کرده‌اند."

زولا وارد عرصه مبارزه می‌شود

در مقاله ۲۷ آوریل روزنامه *Événement* زیر امضاء کلود می‌خوانیم:

" من اعتراف می‌کنم پرده‌ای که بیش از سایرین مرا شیفته خود ساخت Camille اثر آقای مونه می‌باشد ، اونقاشی ، سرزنده و پر قدرت است . خسته از طی کردن سالنهای سرد و خالی و دلسرد از یافتن استعدادی تازه به این زن جوان رسیدم که پیراهن بلندش بر زمین می‌کشید و می‌خواست گوئی در روزن دیوار فرو رود . چه قدر لذت بخش است وقتی از خندیدن و شانه بالا انداختن به ستوه آمده ایم کمی هم دیده به تحسین بگشائیم . من آقای مونه را نمی‌شناسم و فکر می‌کنم تا به حال هیچیک از آثارش را با دقت ننگریسته باشم با این وجود احساس می‌کنم که با هم دوستی دیرینه داریم . . . "

ستایش پپسارون نیز با همین لحن بود :

" آقای پپسارون شناسی است که بی شک هیچکس سخنی از او نخواهد گفت . من وظیفه خود می‌دانم که قبل از رفتن دست او را بشدت بفشارم و بگویم : متشکرم آقای آقا ، در طول سفرم در کویر پهناور سالن ، منظره شما نیمساعتی به من آرامش بخشید . می‌دانم به سختی به اینجا راه یافته‌اید ، تنهیت های صادقانه ام نثارتان باد . . . "

خوانندگان از خود می‌پرسیدند این کلود کیست ؟ آنها بزودی دریافتند وی جوان بیست و شش ساله ایست که چند ماه قبل داستان اعتراف کلود را که در دادگاه ، مخالف با اخلاق تشخیص داده شد بنام امیل زولا منتشر ساخت . " سالن " زولا در نشریه اوانمان واقعه درخشان سال ۱۸۶۶ را بنیان می‌نهد . از بعد از دومین مقاله ، بجای توصیف تابلوهای عرضه شده ، در ۳۰ آوریل به ستایش نقاشان محروم شده پرداخته نوشت :

" می‌دانم که مسخره‌ها با من هم عقیده نیستند . مردم فرانسه خنده را دوست دارند ولی من سوگند می‌خورم که بلندتر از دیگران خواهم خندید . شاهنامه آخرش خوش است . آری من از حقیقت جانبداری می‌کنم و با آرامش اعتراف می‌نمایم که آقای منه را تحسین خواهم کرد . . . "

مقاله‌های تند زولا باعث اعتراض خوانندگان شد . منقد دیگری (Pelloquet) جای او را گرفته عذرش را می‌خواهند . ولی زولا مبارزه را رها نکرده ضربات خود را مضاعف می‌کند . اوایل سال ۱۸۶۷ جزوه‌ای بیست و سه صفحه‌ای ذیل عنوان شیوه نو در نقاشی به افتخار منه در مجله قرن نوزدهم Revue du XIX^e Siècle منتشر می‌سازد :

دوست من پل سزان

زولاتنها بحمايت از منه اکتفا نکرده دیباچه " سالن من " را به " دوست عزیزم

سزان " هدیه نموده است که هیچ ارتباطی با کتاب اعتراف کلود که در سال ۱۸۶۵ منتشر ساخت ندارد. لیکن ماریوس رو، با اشاره به رمان زولا در روزنامه محلی *Memorial d'Aix* سوم دسامبر ۱۸۶۵ به تشریح شخصیت سزان پرداخت و مقاله این نقاد شهرستانی شکست سزان را در سالن ۱۸۶۵ کمی تسکین بخشید.

زولا مقاله مفصلی بدفاع از سزان، که دوست زمان تحصیلش خوانده بود، در ۱۲ آوریل نوشت. وی که دوباره به نقد در روزنامه اونمان که به *Evénement illustré* مبدل شده بود فراخوانده شد از ۲ مه تا ۱۷ ژوئن هفت مقاله منتشر کرد که بخشی از مقاله دهم مه که تغییر جو را در آن منعکس نموده بود در زیر می بینیم.

" مردم هنوز زیاد نمی فهمند ولی دیگر نمی خندند. یکشنبه گذشته از مشاهده چهره کسانی که مقابل پرده های نقاشی ادوارد منه می ایستادند تفریح بسیار کردم. تمسخر و استهزاء در قیافه آنان جای خود را به حیرت و تعجب سپرده بود. بوضوح مشهود بود که این مردم برای ستایش من در سالهای آینده آمادگی پیدا کرده اند."

مقاله های متعددی گاه برله گاه علیه سمبولیست ها در جراید آنروز فرانسه منتشر شد که در اینجا مجال بازگویی یکایک آنها نیست. فقط بذكر بخشی از مقاله فیگارو بتاريخ ۱۰ مارس ۱۸۸۹ و بقلم اکتاو میربو *Octave Mirbeau* اکتفا می کنیم:

" نکته بارزی که در ذوق و استعداد آقای کلود مونه به چشم می آید سادگی عظیم و عالمانه اوست. او همه چیز را بیان می کند، حتی امور دست نیافتنی و توصیف نکردنی را، حتی حرکت های اشیاء بی روح و نامرئی را. زندگی با اصواتی دور دست نغمه سرائی می کند، شکوفامی شود، عطر آگین است، گل باران است، زیر سفره گرم آفتاب می شکفت، زیر پرده مرموز مه پنهان می شود، روی صخره های عریان افسرده می گردد..."

شش سال بعد ژرژ کلمانسو *Clémenceau* در *La Justice* ۲۰ مه ۱۸۹۵ مقاله ای در مدح منه بچاپ می رساند.

" آثار منه اعجاز می کند. جشن و سرور بر پا می کند... انسان از تماشایش سیر نمی شود..."

در آستانه نقاشی جدید

اکثر استادان امپرسیونیست آرام آرام و شمرده بمقامی دست یافتند که دیگر بر استعدادشان اعتراضی نمی شد و نبوغشان مورد تمجید و ستایش قرار می گرفت. دگا قبل

از دیگران پذیرفته شد. مونه، رنوار، پیسارو سیسلی و برت موریزو که سال ۱۸۹۵ از دنیا رفت بالاخره طرفداران بسیاری پیدا کردند و توانستند در آرامشی نسبی و بدون هیاهوی اعتراضات زندگی را به سر آورند. گوگن و سزان، دو صورتگر امپرسیونیستی که سرانجام در نقاشی جدید نقش مهمتری ایفا کردند و امروزه از مرتبه عالیتری برخوردارند، با زحمت بیشتری در افکار عامه رخنه کرده جایی برای خود باز کردند. اگر وان گوگ هلندی را که فرانسه شاهد شکوفایی استعداد و بسته شدن دفتر زندگی‌اش بود، به جمع ایشان بیفزاییم هر سه با هم تثلیث "نقاشان نفرین شده" را تشکیل می‌دهند. چند ماه قبل از مرگ وان-گوگ تنها یک مقاله راجع به او و آنهم در مجله ادبی Le Mercure de France آبانویه ۱۸۹۰ بقلم ژرژ آلبرت اریه Aurier منتشر شد که در آن شرحی مبسوط در وصف تابلوهای وان گوگ و شیوه بهره‌گیری از رنگ‌های گرم و سوزان و خیره‌کننده، آمده است. وان گوگ پس از مطالعه این مقاله، در نامه‌ای به برادرش تئو Théo نوشت:

"خواهش می‌کنم از آقای اریه درخواست کن و مصرانه تاکید کن که دیگر مقاله‌ای در باب نقاشی من ننویسد. زیرا اولاً" او در باره من بسیار در اشتباه است دیگر اینکه من از شدت اندوه چنان از پای درآمده‌ام که حوصله روبرو شدن با تبلیغات راندارم. نقاشی، مرا سرگرم می‌کند ولی اگر او باز هم از آن صحبت کند از اینکار او چنان غصه خواهم خورد که نگو."

تولد یک مکتب ادبی

ژوبشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
رتال جامع علوم انسانی

انتشار گلهای رنج (۱)

از ابتدای قرن نوزدهم روابط میان نویسندگان و مردم بحرانی شد و این بحران که حتی در دوره رومانتيک نیز آشکار شده بود در اواسط قرن منجر به جدایی عمیق این دو قشر گردید. یعنی همان اتفاقی افتاد که چند سال بعد در زمینه نقاشی پدیدار گشت. انتشار گلهای رنج^(۱) در سال ۱۸۵۷ با اعتراض شدید خوانندگان مواجه شد زیرا آنها در آثار بودلر چیزی یافته بودند که آنرا "رمانتيسم ناپسند" می‌خواندند. مخالفت با بودلر که امروزه بعنوان پیشنهاد شعر جدید شناخته شده است و بسیار مورد تائید و تمجید شعرای سمبوليست قرار گرفته است آغازگر مخالفت های پر دامنه‌تری شد که تمام سالهای آخر قرن نوزدهم را در بر گرفت.

"غرابت بسیار، میل به خودنمایی و ریشخند خوانندگان، فقدان ذوق و اعتدال، غفلت از قواعد اساسی و مقدس گونه شعر... " اینها قسمتی از انتقاداتی بود که بر این کتاب وارد شد. مقاله تند فیگارو ۵ ژوئیه ۱۸۵۷ که هفته بعد نیز مقاله تند تری بدنبال آن منتشر گردید بودلر را بالاخره به دادگاه کشاند:

"گاه بر ذهنیات بودلر شک می‌بریم و گاه شکی هم در بین نیست. اغلب در این کتاب شاهد تکرار عمدی و یکنواخت برخی عبارات و افکار می‌باشیم. موضوعاتی شنیع و نفرت انگیز، زنده و عفن که باعث فضاحت و شرمساری است در کنار یکدیگر آمده‌اند (...). هرگز در هیچ‌کجا چنین نمایشی از دیو و اهریمن و شیطان، گربه و جنین و حشرات پست ندیده‌ایم. این کتاب به بیمارستانی می‌ماند که بر روی تمام دیوانگی‌های فکر و تمام پوسیدگی‌های قلب درهای خود را گشوده است. اگر لاقل درمان آنها مطرح بود، ایرادی نداشت. اما آنها دردهائی درمان ناپذیرند."

چند هفته بعد ژان ژاک وس Weiss در *Revue contemporaine* با لحنی مشابه از بودلر سخن می‌گوید:

"اگر احساسی برایش باقی مانده است، خستگی از تباهی نیست بلکه لذتی است از فساد در محیطی مهوع... او لطف و زیبایی، عشق و طراوت و جوانی را به آلودگی می‌کشاند..."

در برابر چنین مقالات کینه توزانه‌ای، ارائه نظرهای ملایمتر و مساعدتر مشکل بنظر می‌آید ولی ادوارد Thierry دست به چنین کاری زده در روزنامه رسمی امپراتوری *Le Moniteur universel* ۱۴ ژوئیه ۱۸۵۷ می‌نویسد:

"این غم‌واندوه شاعر است که گفتار او را موجه و بخشودنی می‌کند. او از مناظر زشت لذتی نمی‌برد، او با پلیدیها رو در رو می‌شود و چون مفلوبی افسرده و اندوهگین که داستان شکست خود را حکایت می‌کند از آن سخن می‌راند. گل‌های رنج عطری گیج کننده دارد که او خود آنرا بوئیده است..."

پنج سال بعد سنت بو *Sainte Beuve* که شاه منقدان تلقی می‌شد در *Le Constitutionnel* ۲۵ ژانویه ۱۸۶۲ مقاله مساعدی در باره بودلر منتشر می‌سازد و با ایهام می‌نویسد:

"گل‌های رنج حاوی قطعاتی است که از استعداد و هنر شایان توجهی برخوردار است. رویه‌مرفته آقای بودلر وسیله‌ای یافته‌است تا در منتهی علیه یک زبان زمینی معروف به غیرمسکونی و در آنسوی مرزهای رمانتیسیم شناخته‌شده برای خود اطاقک شگفت‌انگیزی

بنا کند که پر است از زر و زیور، دلربائی و رمز و راز، و تشویش و پریشانی که در آن هم از ادگار پو Edgar Poe اثر می‌یابیم، هم از غزلیات دلکش، هم شاهد استدلال کردن پس از سرمستی با حشیش می‌باشیم. دو آنچا تریاک می‌کشند " و هزاران مخدر دهشتناک دیگر در جامهای چینی تمام عیار می‌ریزند"

خوانندگان که چنین آگاهی‌هایی یافته بودند مدتها گلهای رنج را اثری فاسد و صرف نظر کردنی تلقی می‌کردند. اما شاگردان جوان، اثر بودلر را ستایش می‌کردند. استفان مالارمه در L'Artiste اول فوریه ۱۸۶۵ بجای نقد بودلر، فضای مورد علاقه خود را در اشعار وی توصیف می‌کند.

"زمستانها وقتی از خمودگی خود خسته می‌شوم با لذتی تمام میان ورقهای گرانقدر گلهای رنج غوطه می‌خورم"

در همانسال شاعر جوان دیگری بنام پل ورلن در L'Art ۱۶ نوامبر یکی از معقول ترین مقالاتی را که تاکنون به بودلر اختصاص یافته است منتشر می‌کند:

" بنظر من تازگی و اصالت عمیق شارل بودلر در اینست که او اساسا و قویا انسان متجدد را نشان می‌دهد. منظور من از انسان متجدد، انسانی اخلاقی، اجتماعی و سیاسی نیست بلکه منظور من انسان فیزیکی مدرن است همانگونه که مو شکافیهای یک تمدن اغراق آمیز آنرا معرفی نموده است یعنی انسانی مدرن با حواسی تهییج شده ولرزان، با روحی درد مند و لطیف، با مغزی پر از تریاک، با خونی سوخته از الکل، بطور خلاصه انسانی که هیپولیت تن Taine او را به اعلی درجه صفاوی روانی^(۱) توصیف می‌کند. شارل بودلر این شخصیت حساس را بمثابه یک نمونه و یک قهرمان ارائه می‌دهد. هیچ کجا حتی در آثار هانری هین Heine نیز توصیفی چنین شداد و غلاظ که در برخی از اشعار گلهای رنج دیده می‌شود وجود ندارد. "

مالارمه و ورلن در سال ۱۸۶۵ هر دو مقالاتی به بودلر اختصاص دادند و سرانجام هر دو سرنوشتی مشابه یافته پیمتاز نهضتی ادبی شدند و هر دو نیز ابتدا با استهزاء عامه و حملات منقدانی چون آلفونس دوده Daudet مواجه شدند.

ورلن و مالارمه

در Le Monde illustre ۱۷ نوامبر ۱۸۶۶ شارل ایریارت Yriarte در پی

جانبداری از ورلن برآمده می‌نویسد:

"شاعر، جوان است و این اولین قدم اوست. اولین اشگ و اولین لبخند اوست."
 منقد جوانی همسن و سال ورلن بنام آناتول Thibault که بزودی آناتول فرانس
 خواهد شد در مقاله‌ای در باره ورلن در Le chasseur bibliographe فوریه
 ۱۸۶۷ می‌نویسد:

"شعر آقای ورلن عالمانه است، نرمش و انعطاف ندارد (...). اما چه ثروتی است
 برای آینده و چه نوید بخش است برای علم و ابتکار."

با وجود اینکه در سال ۱۸۶۶ ورلن و مالارمه بمردم معرفی شدند ولی سالیانی
 دراز ناشناخته ماندند. دومین شماره Parnasse حاوی یکی از شاهکارهای مالارمه هرودیا
 Herodiade و سه قطعه شعر ورلن می‌باشد ولی اشعار شاعر ناشناسی بنام آرتور رمبو
 Rimbaud پذیرفته نشده بود. در سومین و آخرین سلسله پاراناس که سال ۱۸۷۶ منتشر
 گردید گروهی سه نفری متشکل از با نویل Banville، کوپه Copee و آناتول فرانس از
 انتشار شعر زیبایی زنان اثر ورلن و بعد از ظهر رب النوع روستا اثر مالارمه امتناع ورزیدند.
 و توضیحی که در برابر شعر مالارمه دادند این بود که اگر منتشر می‌کردیم "مردم ما رامسخره
 می‌کردند". آناتول فرانس که دیگر آناتول تیپوسال ۱۸۶۶ نبود در باره ورلن می‌گوید "او
 نالایق است و اشعارش بدترین اشعاری است که تا بحال دیده شده است". این امتناع باعث
 گردید مالارمه که تا آن زمان اشعار خود را تنها در مجلات منتشر کرده بود بتواند مجموعه
 فوق الذکر را بچاپ برساند. خود می‌گوید یک ناشر "سخت و تنگدست و دل‌باز" به این
 اندیشه افتاد که جزوه‌ای نفیس در ۱۹۵ نسخه تهیه کرده مزین و منقوش نماید. نقاشیهای
 آنرا نیز آدوارد منه، دوست مالارمه، برعهده گرفت. مالارمه نسخه‌ای از آنرا برای دوست
 انگلیسی‌اش سوین برن Swinburne فرستاده برایش نوشت: "این اندک، جراید فرانسه
 را غضبناک ساخته است، نمی‌دانم چرا. با این وجود ترجیح می‌دهم که این کتاب در
 کتابخانه‌های دوستان، بی‌آرمه" چهار سال بعد نیز کتاب فرزانیگی ورلن با چنین سردی
 مواجه گردید.

تا سال ۱۸۸۴ ورلن، مالارمه، رمبو ناشناخته باقی ماندند و اگر هم اسمی از آنان
 بر زبان‌ها می‌رفت با تمسخر همراه بود. عده‌ای شاعر جوان که اشعار آنها را در چند مجله
 گمنام خوانده بودند و در اعماق قلبشان از آن لذت برده بودند، آنها را چون استادان
 خودگرمی داشتند و به اقتباس از آنان پرداختند. در سال ۱۸۸۴ ورق برگشت، بر ارزش
 و اعتبار آنها ارج نهاده شد و دعوا و مشاجره جایگزین سکوت گردید. این شعرا دفاعیه‌های
 خود را در جراید مهم منتشر ساختند و حتی روزنامه‌ها و مجلات موقت بنیان نهادند و

عناوین جدیدی برای این مبارزه گران وضع شد که از آن جمله‌اند: منحنی، سمبولیست، و ورلن در ماههای آخر سال ۱۸۸۳ وجود "شاعران نفرین شده" را اعلام داشت که منظور وی مالارمه، رمبود و تریستان کربیر Corbière بود و اظهار داشت:

"باید این شاعران را مطلق خطاب نمود (...). مطلق در خیال پردازی، مطلق در بیان، مطلق چون بهترین نمونه بهترین اعصار. ولی آنها نفرین شده‌اند. دیگر قضاوت با شماست."

بیانیه‌ها

سال ۱۸۸۶ شاهد ظهور ارگانهای تازه ایست چون *La Vogue, Décadent* و *Le Symboliste, La Décadence, Scapin* ۱۸ سپتامبر مورآ *Moreás* مرامنامه معروف سمبولیسم خود را در فیگارو منتشر ساخت که خلاصه‌ای از آنرا در زیر می‌خوانیم:

"دو سال است که جراید پاریس کتب شاعران و نثر نویسانی را که به "منحنی" معروف شده‌اند به بحث کشیده است. ادبیات نیز چون سایر هنرها متحول می‌شود و با وجود تمام شوخیها و خوشمزگیهای جراید و اضطراب منقدان موقر، و با کج خلقیهای مردم که از بی قیدی تقلیدی خود در تعجبند، هر روز بیش از روز پیش سرزندگی تحول کنونی ادبیات فرانسه تأیید می‌گردد. بر همین تحول است که بعضی‌ها با داوریه‌های عجولانه خود نام "انحطاط" نهاده‌اند (...).

بنابراین اذعان نمائیم که شارل بودلر باید چون پیشیناز راستین حرکت کنونی پذیرفته شود. آقای استفان مالارمه سهم عمده‌ای در بیان راز و رمز و وصف ناکردنی‌ها برعهده دارد. آقای پل ورلن سدها و موانع بیرحمانه شعر فرانسه را که انگشتان سحرآمیز آقای تئودور دوبانوئل قبلاً "نرمشی بخشیده بود، در هم شکسته است. با این وجود اندوخته والای سحر و افسون به پایان نرفته است و این تلاش دشوار و پی‌گیر قدوم تازه رسیدگان را پذیرا خواهد بود.

شعر سمبولیست که دشمن آموزش، خطبه خوانی، حساسیت‌های تصنعی و توصیف‌های عینی است سعی دارد از احساس، جامه‌های سازدو اندیشه را با آن بیوشاند که این خود نیز هدف و غایت نهائی نیست چرا که احساس همچنان تابع و در خدمت اندیشه باقی خواهد ماند."

ارنست رنود Raynaud سال ۱۸۹۰ در *Mêlée Symbolique* می نویسد:
 "امسال، سال خوش سمبولیسم است". کتاب زائر سودا زده اثر ژان مورآ آخر سال ۱۸۹۰
 انتشار یافت و باعث گردید در دوم فوریه ۱۸۹۰ بزمی به منظور تجلیل از این نویسنده
 برپا گردد لیکن از نظر همگان این مراسم هم تجلیلی بود از شاعر و هم تثبیت و تأیید
 شعر سمبولیست و هم یکی از وقایع مهم حیات ادبی که افکار عامه را متوجه و مجذوب خود
 ساخت.

در ماه مه همان سال نیز شب تئاتری به نفع یک شاعر نگوینخت: ورلن و یک نقاش
 بی نوا: گوگن برگزار گردید و بمنزله پیوند نقاشی امپرسیونیست و شعر سمبولیست تلقی
 گردید و لحظاتی چند چهره شاعری را که آماده رخت بر بستن بود شادمان ساخت.
 مقاله جامع و استادانه فردینان برونیتیر Brunetiere و *Revue des deux mondes*
 درباره نهضت سمبولیسم خود دلیلی بارز بر این مدعا بود که شعر جدید دیگر
 به تاریخ ادبیات راه یافته است. لیکن مورآ که در سال ۱۸۸۶ در فیگارو تولد مکتبی نورا
 خبر داده بود و چند ماه قبل بعنوان عالیترین سمبولیست مورد تمجید و ستایش واقع شد،
 ۱۴ سپتامبر در فیگارو مرگ سمبولیسم را خبر می دهد. غافل از آنکه در آن سال ۱۸۹۱ پل
 والر نامی، در طلب نام، از راه می رسد.

آناتول فرانس در *Le Temps* ۲۱ دسامبر ۱۸۹۰ ژان مورآ را رنسار Ronsard
 سمبولیسم معرفی نمود. و فردینان برونیتیر در خاتمه درس "تحول شعر غنائی قرن نوزدهم"
 در سوربن، جلساتی را به سمبولیسم اختصاص داد که ۱۷ ژوئن ۱۸۹۳ در *Revue*
bleue نیز به چاپ رسید. بدین ترتیب سمبولیسم هفت سال پس از ظهور، به سوربن و
 به عرصه تاریخ راه یافت و آنهم بیاری استادی که هم در دانشگاه استاد بود و هم در نقد.

رمز رمبو

ضیافت ها، بیانیه ها، گزارش ها، انتشار آثار جدید: اینها وقایعی بودند که
 سال ۱۸۹۰ را به سال غنای وقایع ادبی مبدل نمودند و در همین سال، روز ۱۰ نوامبر،
 زندگینامه یکی از پیش کسوتان این نهضت در فراموشی و در بیمارستان بسته شد: آرتور
 رمبو سی و هفت ساله.

زندگی رمبو یکی از شگفت انگیزترین وقایع تاریخ ادبیات است. وی اشعار خود را بین پانزده تا بیست سالگی سرود و سپس دست از نوشتن برداشته به سیر و سیاحت پرداخت. ولی نبوغ سرشارش باعث گردید کسانی که آثارش را خوانده بودند او را یکی از استادان مکتب سمبولیسم بحساب آورند در حالی که او خود برای انتشار و پخش آثارش هیچ نکرد.

با او پدیده‌ای رخ می‌دهد که در باره گوگن و سزان ذکر شد. اینها هنرمندانی هستند که در زمان خود از آینده خبر می‌دهند. داستان رمبو باز هم بی سابقه تر است. چرا که او فرانسه را ترک گفت و مفسرین ادبیات، او را در هاله‌ای از افسانه جای دادند و از او اسطوره ساختند. پرفسور اتیامبل Etienne استاد دانشگاه سوربن، در سال ۱۹۵۴ کتابی منتشر نمود بنام "اسطوره رمبو".

آناتول فرانس ۲۴ اکتبر ۱۸۸۶ یکی از پاورقی‌های خود را در Temps به رمبو اختصاص داده نوشت:

"این شاعر جوان لحظه‌ای بیش نپاید. تقدیر چنین بود که او در بیست سالگی ناپدید شود. کسی از سرنوشتش باخبر نیست. عده‌ای می‌گویند در دیاری دیگر خوک فروش شده، عده‌ای می‌گویند بر سیاهان، شاهی می‌کند و دیگران شایع کرده‌اند که در افریقا در خدمت بازرگانی درآمده که بداد و ستد ممنوع پوست و عاج می‌پردازد و بعضی گویند که بدرود حیات گفته است. زندگی آقای آرتور رمبو مانند ارفه سرشار از افسانه است. ولی اگر آثار واقعی ارفه از دست رفته اند، آثار آقای آرتور رمبو در اختیار ماست (۰۰۰) بدیهی است که او نشر فردا را تثبیت کرده است و سمبولیسم، پاسکال خود را در وجود وی یافته است."

در اول ژانویه ۱۸۸۸ مجله Le Décadent ضمن تماسی با کنسول فرانسه در عدن، رد رمبو را در آنجا می‌یابد که بسیاحت و تجارت مشغول است، و اول مارس در همین مجله بشهرت رمبو در سایر کشورها اشاره می‌شود:

"از تمام کشورها نامه‌هایی دریافت می‌کنیم که از ما اطلاعاتی راجع به آرتور رمبو می‌خواهند و در تعجبند که چرا، تا به حال مجسمه‌ای از وی در پاریس ساخته نشده است. لذا کمیته‌ای بدین منظور تشکیل گردیده است تا جشن آزادی و جشن هوش و ذکاوت را باهم امسال برگزار کند. بدین ترتیب عده‌ای داوطلب پرداخت هزینه و عده‌ای داوطلب طراحی مجسمه رمبو می‌شوند."

هشتم ژوئن ۱۸۹۱ رمبو را که از پای راست رنجور بود به ماری منتقل می‌کنند و

در بیمارستان پای‌وی قطع می‌گردد و دهم نوامبر همانسال بدرود حیات می‌گوید .

نتیجه سخن بدرازا کشید . هر چند که سعی در این بود تا به اختصار گفته شود و بهمین دلیل از نقاشان و شاعران بسیاری یادی نشد . حال در پایان از خود می‌پرسیم : آیا این براستی‌گناه روزنامه نگاران بود که افکار عمومی با نقاشی امپرسیونیست و شعر سمبولیست ، برخورداردی خصمانه و ناپسند پیشه گرفتند ؟

حال که ورلن ، مالارمه و رمبو در زمرهٔ نویسندگان کلاسیک درآمده‌اند ، حال که تابلوهای منه ، رنوار ، گوگن و سزان در موزه‌ها چنین پر طرفدار گشته‌اند ، ما ناگزیریم آنهایی را که در حق ایشان بد روا داشته و در اشتباه بوده‌اند سرزنش کنیم .

پانزده سال ۱۹۰۵ شاهد نمایش تابلوهای نقاشانی بود که بخاطر شیوه حیرت‌آورشان آنان را " وحشی جنگلی " نامیده بودند . براک Braque و پیکاسو هم بخلق کوبیسم پرداختند و دوباره افکار عمومی برآشفته شد و همان عدم تفاهمی را که در برابر شعر پل والری از خود نشان داده بود و در برابر شعر سوررئالیستی ابراز می‌داشت ، پیشه نمود . با این وصف از اواخر قرن نوزدهم تحولی پدیدار شده نسل جدیدی منقدانی چون ویزوا Wizewa ، فنئون Fénéon و میربو Mirbeau پای بعرضه ادبیات گذاشت . گوگن در شکوه نامه‌ای به آندره فونتینا Fontainas نوشت :

" نقد امروز جدی‌است ، تعلیم یافته است و سرشار از نیت خیر ، ولی شیوه فکر کردن و حتی رویاپردازی را نیز بما تحمیل می‌کند و این خودبردگی و اسارت‌دیگری‌است . " منقد امروزی از بیم بدشناختن نوابع هنر ، چون پیشینیان خود دیگر قضاوت نمی‌کند . مردم متحیر و مشوش نیز با اطمینان تحسین می‌کنند ، یا ساکت می‌مانند . ممکن است روابط میان هنرمند و مردم متحول شده باشد لیکن عدم تفاهم کماکان باقی است . و برخورد و تضاد افکار و عقاید به شیوه‌های دیگری متجلی می‌گردد .

Baudelaire-Curiosités esthétiques, L'Art romantique-

Garnier Frères 1962.

Daniel Brioler-Le langage poétique-Fernand Nathan-1984.

Bernard Delvaille-la Poésie Symboliste-Anthologie

Seghers 1971.

Jacques Lethève Impressionistes et Symbolistes devant

La presse-Armand Colin 1959.

Universités-Septembre 1986.